
1 Ingolstadt

Obsah

Jazyková úroveň a certifikáty 2
Fáze jazykové úrovně: A1, A2, B1, B2, C1 nebo C2? 2



2 Ingolstadt

Jazyková úroveň a certifikáty

Můžete navštěvovat kurzy němčiny. Existuje šest úrovní: A1, A2, B1, B2, C1 a C2. Začínáte úrovní
A1. V mateřském jazyce máte úroveň C2. Šest úrovní znamená podrobněji:

A1: začátečník
Rozumíte jednoduchým slovům a větám a umíte je používat.
Umíte představit sebe i ostatní.
Umíte se ptát na otázky týkající se vás samotných.
Umíte odpovídat na otázky.
Osoba mluví pomalu a zřetelně. Dokážete s nimi konverzovat.

A2: Základní znalosti
Rozumíte větám a často používaným slovům.
Dokážete komunikovat v jednoduchých každodenních situacích. Dokážete popsat svůj původ,
vzdělání a prostředí.

B1: Pokročilé používání jazyka
Rozumíte mnohému. Dokážete říci něco o známých tématech a osobních zájmech. Umíte mluvit o
zážitcích a událostech, snech, nadějích a cílech. Umíte stručně zdůvodnit nebo vysvětlit své plány
a názory.

B2: Samostatné používání jazyka
Dokážeš porozumět nejdůležitějšímu obsahu složitých textů na konkrétní i abstraktní témata.
Rozumíte také odborným diskusím ve svém oboru.
Dokážete plynule a spontánně komunikovat. Dokážete zdůvodnit svůj názor na aktuální téma s
uvedením výhod a nevýhod.

C1: Odborné jazykové dovednosti
Dokážete porozumět mnoha náročným, delším textům. Dokážete pochopit i implicitní významy.
Dokážete se jasně, strukturovaně a podrobně vyjadřovat ke složitým otázkám.

C2: Úroveň (téměř) rodilého mluvčího
Snadno rozumíte prakticky všemu, co čtete nebo slyšíte.
Dokážete shrnout informace z různých písemných i ústních zdrojů. Dokážete uvést důvody a
vysvětlení v souvislé prezentaci. Dokážete se vyjadřovat spontánně, velmi plynule, přesně a s
nuancemi.

Fáze jazykové úrovně: A1, A2, B1, B2, C1 nebo C2?

Hledáte jazykový kurz? A zajímá vás, co znamená "A1", "A2", "B1", "B2", "C1" nebo "C2"? Pak
vám pomůže tato stránka.

Co znamená "A1", "A2", "B1", "B2", "C1" nebo "C2"?
Pojmy "A1", "A2", "B1", "B2", "C1" nebo "C2" jsou všechny úrovně jazykových znalostí. To
znamená, že každá úroveň vypovídá o úrovni vašich jazykových znalostí. Úrovně tedy vypovídají
něco o vašich jazykových dovednostech. Ukazují vám: Jak dobrá je vaše němčina.

Jazykové úrovně platí v celé Evropě. Jsou definovány Společným evropským referenčním
rámcem pro jazyky (SERR). Tvoří společný základ pro výuku jazyků v Evropě.



3 Ingolstadt

Nezáleží na tom, jakou jazykovou úroveň máte: Je důležité, abyste hodně cvičili! Čím více
budete cvičit, tím rychleji se vaše znalosti němčiny zlepší. Obklopujte se německým jazykem co
nejvíce:

• Mluvte německy s ostatními lidmi.
• Čtěte texty v němčině.
• Sledujte televizi v němčině.
• Poslouchejte rádio nebo podcasty v němčině.

Je důležité znát vlastní jazykovou úroveň?
Rozhodně ano! Pomůže vám to zlepšit si němčinu. Jazykovou úroveň vám ukáže: kde jsou vaše
silné stránky v německém jazyce. A kde jsou vaše slabiny v německém jazyce. Můžete tak
přizpůsobit svůj proces učení. A rychleji se zlepšovat v němčině.

Kromě toho je často předpokladem určitá jazyková úroveň. Například u:

• Veřejné úřady,
• práce,
• školení nebo studia.

Je proto důležité znát svou vlastní jazykovou úroveň.

Ucházíte se o zaměstnání, stáž nebo praxi? Pak v žádosti uveďte svou jazykovou úroveň. Je to
důležité pro firmu. Ještě lepší je, pokud můžete přiložit jazykový certifikát.

Doklad o jazykové úrovni: jazykové certifikáty

Doklad o jazykové úrovni je často vyžadován (např. úřady). To znamená, že musíte prokázat, že
máte určitou jazykovou úroveň. Například tím, že jste absolvovali odpovídající kurz. Nebo
získáním jazykového certifikátu.

Pro získání jazykového certifikátu musíte složit test. Zkouší se, jak dobře mluvíte německy.
Pokud v testu uspějete, obdržíte certifikát.

Existují různé jazykové certifikáty (např. německý certifikát Goethe Institutu, německý jazykový
diplom nebo TELC). Nejlepší je nechat si poradit od Poradny pro uprchlíky a integraci.

Mimochodem: Existují také jazykové certifikáty pro jiné jazyky (např. angličtinu, francouzštinu
nebo španělštinu).

Jak se měří jazyková úroveň?

Jazyková úroveň zahrnuje:

• Mluvení při účasti na rozhovoru,
• Mluvení při samostatné souvislé řeči,
• porozumění při poslechu,
• porozumění při čtení,
• psaní

Vaše jazyková úroveň se měří na základě těchto pěti dovedností.

https://integreat.app/ingolstadt/cs/poradenstv%C3%AD-a-podpora/poradenstv%C3%AD-pro-uprchl%C3%ADky-a-integraci/


4 Ingolstadt

Ne všech pět dovedností musí být na stejné úrovni. Například psaní může být na úrovni A2 a
čtení na úrovni B1. Jsou vaše dovednosti na různých úrovních? Pak můžete přesně zjistit, ve
které oblasti se můžete zlepšit.

Jazykové úrovně A, B a C

Evropský referenční rámec pro jazyky rozlišuje tři úrovně. Každá úroveň se však dělí na další dvě
úrovně:

• Základní úroveň (jazyková úroveň A): A1 a A2
• středně pokročilá úroveň (jazyková úroveň B): B1 a B2
• vyšší úroveň (jazyková úroveň C): C1 a C2

Když se začnete učit nový jazyk, nejste automaticky na úrovni A1. I pro úroveň A1 potřebujete
určité základní dovednosti.

Jazyková úroveň A: základní používání jazyka

Základní úroveň A je o osvojení si základů jazyka. Jak budete postupovat, budete schopni
komunikovat v každodenních situacích.

Jazyková úroveň A1
Jako začátečník se nacházíte na úrovni A1.

Dokážete se vyjadřovat v běžném životě jednoduchým jazykem.
Jednoduché používání jazyka a komunikace jsou možné.

Jazyková úroveň A2
Na této úrovni jste si osvojili nejdůležitější základní dovednosti.

• Dokážete se účastnit rozhovorů na známá témata nebo ve známých situacích (např. při
nakupování).

• Jednoduché používání jazyka je běžné.

Jazyková úroveň B: Samostatné používání jazyka

Na této úrovni jsou již obecné jazykové dovednosti poměrně dobré. Konverzačních dovedností již
bylo dosaženo. To znamená, že se dokážete samostatně a bez větších jazykových problémů
účastnit rozhovorů.

Jazyková úroveň B1
Tato úroveň je považována za pokročilé používání jazyka.

• Dokážete dobře komunikovat o známých tématech a osobních zájmech.
• Vaše jazykové dovednosti jsou především na individuálnější úrovni.

Jazyková úroveň B2

Na této jazykové úrovni je dosaženo samostatného používání jazyka. To znamená, že

• Máte rozsáhlou slovní zásobu. To Vám umožňuje porozumět složitějším výpovědím. A
dokážete je reprodukovat vlastními slovy.

• Používáte jazyk z vlastní iniciativy.



5 Ingolstadt

Jazyková úroveň C

Úroveň C je pokročilá úroveň. To znamená, že máte kompetentní a jisté jazykové znalosti. Vaše
slovní zásoba je velmi rozsáhlá. A jste jazykově zdatní.

Jazyková úroveň C1

Na úrovni C1 máte kompetentní jazykové znalosti. To znamená, že

• Rozumíte i implicitním významům obtížných textů a výroků. "Implicitní" znamená, že lidé
někdy věci neříkají. Existují podprahová, skrytá sdělení. Těm také dokážete porozumět.

• Jazyk používáte spontánně. Nemusíte tedy slova předem formulovat nebo hledat v hlavě.

Jazyková úroveň C2

C2 je nejvyšší úroveň. Vaše jazykové dovednosti jsou téměř na úrovni rodilého mluvčího.

• Rozumíte všemu bez námahy.
• Mluvíte spontánně, přesně, plynule a kompetentně.


	Jazyková úroveň a certifikáty
	Jazyková úroveň a certifikáty
	Fáze jazykové úrovně: A1, A2, B1, B2, C1 nebo C2?



